I I kA
2CATI2AgtáffEng:

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 — Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA P REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO TRIBUTÁRIO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2019, REALIZADA EM
27/05/2019.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove (27/05/2019), às dezenove horas
(19h), na Sala de Sessões I da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, foi instalada a i a

Reunião Ordinária da Comissão de Direito Tributário do ano de 2019, sob a presidência da Dra.
Eléia Alvim Barbosa de Souza. Estiveram presentes e justificaram a ausência os membros:
conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA —
Verificada a existência de quórum, a Ilustre Presidente da Comissão declarou aberta a reunião. 2.
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e
aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1 Ação Civil Pública
da OAB/GO da Receita Federal — Fase de treinamento e assinatura do Termo de Cooperação — Data
da Assinatura e etapa. 3.2 Parecer Técnico solicitado pela Comissão de Processo Legislativo da
OAB/GO - ISS para advogados — Projeto de Lei do Código Tributário Municipal — Relator: Dr.
Marcus Marcílio (Secretário-Adjunto). 3.4 CDTRIB Tribuna: TEMA: "Responsabilidade Tributária
nos contornos da Legislação Federal (CTN) e Estadual (CTE)", Palestrante: Dr. Victor Morato —
Conselheiro do Conselho Administrativo Tributário — CAT. Auditor Fiscal de Tributos Estaduais,
Conselheiro Titular do Conselho Administrativo Tributário da Secretaria da Economia do Estado de
Goiás, Mestrando em Direito Tributário pela Universidade Católica de Brasília — UCB/DF 4.
ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: 4.1.1 Expediente n°: Nenhum. 4.2. Processos com
julgamento iniciado. Nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: Nenhum. 4.4. Julgamento
de Processos / pauta do dia: Nenhum. 4.4.1. Conhecimento: 4.4.1.1 Processo n° 2019/02950.
Requerente: Comissão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia — Ass. Legislativa/ GO. Objeto:
Diferencial de Alíquota - DIFAL — ICMS. 4.4.1.2 Processo n° 2019/02703. Requerente: Olivio
Calil Miguel. Objeto: IPTU —Lei 9.704/15 — Art. 3°, §§1° e 2° - Análise do objeto e efeitos da ADIN
n° 5069253.37.2018.8.09.0000. 4.4.2. Julgamento: Nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES. Nenhuma. 6. ENCERRAMENTO. 6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo
para ser relatado, eu, Dra. Cristiane Ferreira Morgado Salomão, Secretária-Geral da Comissão de
Direito Tributário, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente
da Comissão.

Eléia —Aiv—birilaaítosa de Souza
Presidente da Comissão de Direito Tribu ário

C ristia rera orgado Salomão
Secretária Geral d Comi o de Direito Tributário

Comissão de
Direito Tributário

GOIAS

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO DIA: 27/05/2019 - ÁS 19:00 HRS

1. ELÉIA ALVIM BARBOSA DE SOUZA - PRESIDENTE
-64-PA

2. FREDERICO BATISTA DOS SANTOS MEDEIROS - VICE-PRESIDENTE -,..--,---7".
3. CRISTIANE FERREIRA MORGADO SALOMÃO - SECRETÁRIA AF' -

4. MARCUS VINICIUS MARCILIO CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNT II

5. ADRIANA DE MORAES TRINDADE
Gdiki.C~. iiit ffi, r..) nL'Yrietribt

6. AKSEL CANDIDO ARAUJO
U1,‘\01 50

7.

'

ALINE OUVIA SANTANA

8. ALISSON QUIRINO SANTANA DA SILVA

9. ALLAN ALENCAR MENDES

10. ANA CAROLINA PINHEIRO DE SOUZA FEITO /A

1 1 . ANA CLÁUDIA RASSI PARANHOS rvu„a,5vi
1 2 . ANA FLA VIA COELHO DE OLIVEIRA FAG DE , e4 &y.,74..,",..
13. ANDRE LUIS BORGES DOS SANTOS

14. ANTONIO FELIPE MARTINS DE ARAUJO

15. BRYANDA COELHO DA SILVA
-

C~ Ck I QL 5,t1v,
16. CAIO OLIVEIRA FREITAS

17. CAROLINE DE PAULA MARRA SANTOS ( o..{  \i(f)c,t

1 8 .

.5

CESAR ANTONIO DE PAÚLA SILVA JUNIOR- JUSTITtel:

19. CHRYS LORRAYNE OLIVEIRA CRUZ

20. DANIELLA CARNEIRO BORGES 4; e,
21. DANILO FERRO

4  714041L44‘

,
22.

-
DEBORA FALEIROS TAVARES

23. DÉBORA NASCIMENTO SANTOS DIAS- JUSTIFICOU •
24. DEBORAH MENDES PEDROSA- JUSTIFICOU

25. EDSON AMARAL DE SOUZA JUNIOR t
,9

26. ELSON CARRIJO DE OLIVEIRA

27. ENOQUE ESTEVÃO DE BRITO
28. FELIPE ISSA AIRES MERHI

Comissão de
Direito Tributário

GOIÁS
29. FERNANDA ALVES DE SOUZA

30. FERNANDO JEANINE VITOR FREITAS

31. FRANCYLUCE COSTA SILVA F.
fl fA kffQ

 e,,,,rk, u.,
32. GIOVANNA GABRIELA FREIRE SEARA

33. HENRIQUE CELSO DE CASTRO SANT ANNA

34. JAN PEDRO PEREIRA DOS SANTOS ALMEIDA

35. JESSIKA CRISTINA DE BESSA COSTA

36. JOAO AUGUSTO PINHEIRO REZENDE

37. JOÃO COELHO DE SOUSA JUNIOR
AO (° C #LIPM c . so,J,a

38. JORDANE COSTA DA MOTA t é •
\

39.
,,

JULIANA DE HOLANDA NEGREIROS ULHO ' -

40. JULIANA PIRES MARTINS BASTOS

41. KAMILLA QUEIROZ REZENDE

42. LENNYSY BRITO DOS SANTOS

43. LILIAN FERREIRA DE OLIVEIRA BUENO

44. LUCIANA SANTOS FERRO

45. LUIZ SERGIO LOPES DE LIMA

46. MARCOS ROBERTO GUNDIM

47. MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS CAMPOS- JUSTIFICOU

48. MARIANA BARROS MENDANHA MAGALHAES

49. MARIANA SOUSA VIANA DE ANDRADE„,r‘ _
I I LOrt.Lono ...1 UI ilman 41 ___Ánfirly.d.,

50. MARILIA GABRIELA DE SOUZA BARBOSA j ecut ct.,

51.

j t h iclesia,,.

MATHEUS BANDEIRA FICHT FONSECA

52. MICKAELLY DAMASCENO LIMA

53. NATHALIA RODRIGUES MEDEIROS

CL:1 1254. NAYARA RODRINE ARAUJO GODINHO
(A' -  nri t,

55.
,

ORCELIO FERREIRA SILVERIO JUNIOR

56. OSVAN DE SOUSA ROCHA JUNIOR

57. PATRICIA SOARES LOUZA

58. PAULA RENATA DOS SANTOS NUNES- JUSTIFICOU

59. PAULO PEREIRA DA SILVA FILHO

Comissão de
Direito Tributário

GOIÁS

60. PEDRO ERNESTO PERILO REIS COUTINHO

61. PITERSON MARIS SIQUEIRA GALDIN

62. REJANE CARDOZO DE BRITO .

63. RODRIGO CÉSAR CORRÊA- JU FICOU

64. RONAN TRISTAO CAIXETA
''' : -..-,-AA-----

r-
65. SALLES FERREIRA DE MORAIS

66. SAMUEL VANDERLEI LIMA DOS SANTOS

67. SOPHIA MENEZES LOBO MACEDO

68. SUMAIA DOS SANTOS SILVA

69. TATIANE CARVALHO ALVES MELO

70. THAIS DE SOUZA PEREIRA BARROS
- CG901 lç

71. THIAGO DI MARTINS CARMO E FIDELIS

72. VALDIVINO WESLEI DE JESUS

73. VANESSA ANDRADE DE SÁ
. 2WIll-Ot-Ck

74. WANDERSON FERREIRA DE MEDEIRL

75. WENISCLAYTON MENDES DE OLIVEIRA LOPES

76. WILMA PEREIRA DE CARVALHO

77. CONVIDADOS

78. JÁA j ai ke 1/(AÂÂÃ,a, a,.).À:11"h"re/  CAM;rsk/rí,
79.

• • ig 04, 'n -a.eó .

80. i -(113/(-)00)e - ÀQUb2A/S-"e" ~J21
81

"
82.

83. .
(D4-5 ) l ..- ----- cL AleAicax2_, &A L .1 et:,

84. É \.) ti\s.  iiii,4{1 itc4/4

8 .
C/?_

ar t

j . pke.„,„, PAIS- S66549 -6, O

8k )LtAr.‘. •
. N.Grati.0 Osmjed> -OLO, afY,CÁNOGLL 0 \PIN /Go 3 6.45 1

87' Q.stc1,),0 \\snl -~ V\ c),,,~ ast (- A.0kijk i 3O ISStVxD ORe) IGO q0 /e-0
88. i

89. 0, 0 4 400 > f: AnkuA .

90.

id

Comissão de
Direito Tributário

91' WCV e,c).en ,4,;ctli s Que anq àn-Y\o
92.

6e,t7r144c, G zowm? ea'4-

93. SVL:Wivot"- -à-t- J T

94' l QL-1 c ci t3 x RcLuu_C&/ ‘ ÇoVe-QSLA4c) i ( -----

...e.4,,„0—(4-, ---' cz,- ' V . I.A.-x- -1(2̂-.,„. ....,
96.

c,,_ ,,

-,ci_ ÁnyczatA_,/
97.

,a 1:d
98.  ( r=. 1\
99. •

A /4'24 ,1'27É V r : e-lie Á 1 fi .11.,
100.

â .-- e, 152 - 0._re.t-d-ceA,e2— CI-Wir 1,,2- ` .
101.

102. - Lkani Coe Mo &9R/S,_-? /.9 ' CO
103. )

104 . ,, L -v -1 e20ife___
105. vEkikr1). go -Fi2A--ktcrik b 1146;4,,„G 5

106. r n aiv4 11 CV9Vi jw eu •-rra

107.
ricz___ dvr,-,Ag db jy45 ,ÜGG , 4 •Y-en,a.,

109.
/11NWS5 2 it,_ 6 o ,.5 ' CD 54 P\ R L.k,_-- ibb Go . a (4.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.